
487T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  P Ř Í R O D O V Ě D N É  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A   S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

Graf 29 
Rozdělení četností souhlasu s postojovými výroky

44 %

34 %

15 %

49 %

47 %

23 %

6 %

17 %

34 % 28 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Přírodní vědy jsou důležité
pro celkový rozvoj společnosti

Přírodní vědy významně ovlivňují
život každého jedince ve společnosti

Přírodní vědy jsou mi bližší
než humanitní obory

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

Více než dvě třetiny žáků 3. ročníku (69 %), kteří se zúčastnili testování, neuvažují o ma-
turitní zkoušce z  biologie, fyziky nebo chemie. Necelá jedna pětina žáků (19  %) uvažuje 
o biologii, ale o fyzice, resp. chemii uvažuje jen 6 % žáků. Mírný vliv na počet žáků, kteří 
uvažují o maturitní zkoušce z přírodovědných předmětů, mělo, zda žáci měli daný před-
mět v loňském roce v rozvrhu. Významnější vliv na rozhodování o maturitní zkoušce má 
zaměstnání rodičů. Více než polovina (59 %) žáků uvažuje o maturitní zkoušce z přírodo-
vědného předmětu, pokud oba rodiče pracují v oboru, který má těsnější vztah k přírodním 
vědám. Zásadní vliv na výběr maturitních předmětů je dán samozřejmě profilací daného 
oboru vzdělání. Vliv zaměstnání rodičů je patrný i v souvislosti s celkovou úspěšností žáka 
v testu. Žáci, jejichž oba rodiče pracovali v oboru s těsnějším vztahem k přírodním vědám, 
měli o 8 p. b. vyšší průměrnou úspěšnost než žáci, jejichž ani jeden rodič v takovém oboru 
zaměstnán není. Toto zjištění dokládá jednak určitou míru vlivu rodinného prostředí na 
úspěšnost, jednak se zde projevuje i ovlivňování volbou oboru vzdělání a výběrem školy.

Graf 30 
Rozdíly v průměrné úspěšnosti žáků SŠ podle počtu rodičů, kteří pracují v oboru s těsnějším vztahem 
k přírodním vědám

63 %

67 %

71 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 %

Ne, ani jeden z nich

Ano, pouze jeden z nich

Ano, oba

3.6 

Hodnocení podmínek rozvoje přírodovědné gramotnosti
Podmínky rozvoje přírodovědné gramotnosti byly zjišťovány pomocí dotazníku pro ředi-

tele škol na základních školách a víceletých gymnáziích, v nichž probíhala inspekční činnost, 
a  kde byly také prováděny hospitace. Předmětem zjišťování byly personální, organizační 
a materiální podmínky relevantní k rozvoji přírodovědné gramotnosti. Všechny zjišťované 
podmínky jsou indikátorem vyššího zájmu školy o rozvoj přírodovědné gramotnosti a vždy 




